Дело № 1-116/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 26 февраля 2018 г.

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Швец А.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Коломиной О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бусоргина А.А., представившего удостоверение № 438 и ордер № 10 от 26.02.2018 г.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (иные данные) осужденного:

- (дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ч.1 ст. 166; ч.1 ст. 158; ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- (дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; ч.1 ст. 157; п. «а» ч.2 ст. 158; ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158; п. «в» ч.2 ст. 158; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы,

- (дата) освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, находясь в неустановленном месте в период с неустановленного времени до 09 час. 00 мин. (дата) приобрел неустановленным способом паспорт гражданина Российской Федерации с серией и номером 0814 279682 на имя ФИО (дата) р., и у него возник преступный умысел, направленный на подделку паспорта гражданина Российской Федерации с серией и номером 0815 (№), выданного Межрайонным отделом УФМС России по (адрес) (дата) на имя ФИО1, (дата) года рождения, с целью его дальнейшего использования путем предоставления поддельного паспорта в КГКУ «Центр занятости населения» г. Комсомольска-на-Амуре для постановки на учет в качестве безработного.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку паспорта гражданина Российской Федерации с серией и номером 0815 (№), выданного Межрайонным отделом УФМС России по Хабаровскому краю (дата) на имя ФИО1, (дата) года рождения, т.е. документа, удостоверяющего личность гражданина (удостоверения), с целью его дальнейшего использования, ФИО1, находясь в неустановленном месте, в период с неустановленного времени до 09 час. 34 мин. (дата), с целью последующего использования указанного паспорта, действуя умышленно, неправомерно внес изменения, в паспорт гражданина Российской Федерации с серией и номером 0815 (№), выданный Межрайонным отделом УФМС России по Хабаровскому краю (дата) на имя ФИО1, (дата) года рождения, путем удаления из него страницы (№) и вклеивания вместо нее новой страницы с серией и номером 279682 с указанием регистрации по адресу: (адрес).

Затем (дата) в период времени с 09 час. 00 мин. до 09 час. 34 мин. ФИО1, находясь в служебном помещении КГКУ «Центр занятости населения» г. Комсомольска-на-Амуре, расположенного по ул. Пионерской, 70 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование удостоверения - паспорта гражданина Российской Федерации с серией 0814 и номером 316036, выданного Межрайонным отделом УФМС России по Хабаровскому краю (дата) на имя ФИО1, (дата) г.р., предъявил его инспектору ФИО для постановки на учет в качестве безработного. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и виновным себя признал полностью.

Поскольку ФИО1 ходатайствовал о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, в судебном заседании подтвердил свое согласие с предъявленным ему обвинением, инкриминируемое ему деяние относится к преступлениям, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, защитник Бусоргин А.А. и государственный обвинитель Коломина О.Н. поддержали ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, государственный обвинитель Коломина О.Н. согласилась с объемом обвинения и предложенной органом дознания квалификацией, в связи с чем, судом было рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, мнения защитника Бусоргина А.А. и государственного обвинителя Коломиной О.Н., и, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 327 УК РФ как подделка удостоверения в целях его использования.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что ранее он судим, занимается общественно-полезным трудом, по прежнему месту жительства характеризуется положительно, страдает органическим расстройством личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются его чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной и состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

С учетом личности подсудимого ФИО1 и его материального положения суд не считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения либо принудительных работ, в связи с чем, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность виновного, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, поскольку ФИО1, признавший свою вину в полном объеме, не препятствовал проведению по делу предварительного и судебного следствия, показав тем самым свое глубокое раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить подсудимому условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), принять повторное решение об условном осуждении ФИО1, установив новый испытательный срок и возложив на подсудимого исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, т.е. применить положения ст.73 УК РФ.

С учетом изложенного, приговор Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), а также приговор этого же суда от (дата), которым ФИО1 осужден к условной мере наказания за преступление, совершенное (дата), надлежит исполнять самостоятельно.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ паспорт гражданина РФ с серией 0815 и номером 316036 на имя ФИО1, хранящийся при материалах настоящего уголовного дела, надлежит хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться туда для регистрации один раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговоры Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) и от (дата) в отношении ФИО1 подлежат самостоятельному исполнению.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: паспорт гражданина РФ с серией 0815 и номером 316036 на имя ФИО1, хранящийся при материалах настоящего уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Швец А.И.